«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 1 из 3

ПРОТОКОЛ

 ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ  И НЕФОРМАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Формат: онлайн/офлайн                           № 6                          17 марта 2025 года

Zoom Конференция

https://us06web.zoom.us/j/82799173297?pwd=PgPmR3KWaKgjoyiVTwGUL4rrxQorbd.1
Начало заседания 15.00

Председатель Секции - Султангазиева А.А.

Секретарь Секции - Абдуллина Ж.Х.

Присутствовали – разработчики ОП ПК, члены Секции по ДиНФО: НАО «Казахский

национальный медицинский университет им.С.Д.Асфендиярова, НАО

«Медицинский университет Астана»,  НАО «Западно-Казахстанский медицинский

университет им.Марата Оспанова», НАО «Медицинский университет Караганды»,

НАО «Медицинский университет Семей» в том числе Павлодарского филиала, АО

«Южно-Казахстанская медицинская академия», Учреждение «Международный

казахско-турецкий университет имени Ходжи Ахмеда Ясави», НУО «Казахстанско-

Российский медицинский университет», Корпоративный фонд: «University Medical

Center», АО «Научный центр урологии имени академика Б.У.Джарбусынова», АО

Национальный центр детской реабилитации, АО «Научно-Исследовательский

институт кардиологии и внутренних болезней», АО «Научный

центр акушерства, гинекологии и перинаталогии», АО «Национальный научный

центр хирургии им.А.Н.Сызганова», РГП на ПХВ «Национальный научный центр

развития здравоохранения имени Салидат Каирбековой», ТОО «Республиканский

высший медицинский колледж», РГП на ПХВ «Национальный научный центр особо

опасных инфекций им. М. Айкимбаева» МЗ РК.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Обсуждение образовательной программы сертификационного курса:

- «Семейная медицина» 30кредитов/900часов, разработчик НАО «Медицинский

университет Астана».

2. Разное

Вопрос 1.

1. Обсуждение образовательной программы сертификационного курса:

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 2 из 3

- «Семейная медицина» 30кредитов/900часов, разработчик НАО «Медицинский

университет Астана».

СЛУШАЛИ:
Председатель Секции ДиНФО УМО Султангазиева А.А. - рассматриваем

образовательную программу сертификационного курса (ОП СК) «Семейная
медицина» 30 кредитов/900 часов, разработчик НАО «Медицинский университет
Астана». Разработчики ОП СК предупреждены, присутствуют, если нет
представители ВУЗов, НИИ, НЦ сами должны представить ОП СК. И далее
напомнила после утверждения УМО РУМС программы СК, ВУЗы, НИИ, НЦ и (или)
разработчики программы СК с марта месяца т.г.  необходимо совместно с
представителем Национального центра независимой экзаменации (НЦНЭ) отработать
техническую спецификацию на соответствии с тематикой, количеством вопросов,
задач и пр. Форма технической спецификации стандартная и предварительно вы
получили.

Секция по ДиНФО рассматривает техническую часть программы СК в
соответствии с требованиями Методической рекомендации по организации и
реализации образовательных программ дополнительного образования в области
здравоохранения (Методические рекомендации одобрены на заседании УМО по
направлению подготовки Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

Разработчик ОП СК «Семейная медицина» НАО «Медицинский университет
Астана» коротко остановилась на контингенте, уровне образовательной программы
базовый, ОРК, продолжительность, контингентах, формате обучения, какая
присваивается квалификация и на модулях. Далее остановилась в главе
«Согласование ключевых элементов программы», плане реализации программы
сертификационного курса, оценке учебных слушателей, балльно-рейтинговой
буквенной системе оценки учебных достижений слушателей. Остановилась в
рекомендуемых литературах. Разработчики предоставили ОП СК на двух языках
(государственном, русском), акт экспертизы, протокольное решение ГУП/Комитет по
семейной медицине УМО.

В обсуждении участвовали разработчики и члены Секции ДиНФО. Программа
«Семейная медицина» разработана в соответствии с требованиями Методической
рекомендации по организации и реализации образовательных программ
дополнительного образования в области здравоохранения (Методические
рекомендации одобрены на заседании УМО по направлению подготовки
Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

РЕШИЛИ:

1.1 Вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» образовательную программу сертификационного курса:

- «Семейная медицина» 30кредитов/900 часов, разработчик НАО «Медицинский

университет Астана» (ОП СК разработана в соответствии с требованиями

Методической рекомендации по организации и реализации образовательных

программ дополнительного образования в области здравоохранения).

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 3 из 3

1.2 После утверждения УМО РУМС по направлению подготовки «Здравоохранение»

образовательной программы сертификационного курса отработать с Национальным

центром независимой экзаменации (НЦНЭ) техническую спецификацию программы

сертификационного курса «Семейная медицина» 30 кредитов/900 часов.

Вопрос 2. Разное.

Предоставить ВУЗам, НИИ, НЦ информацию по не актуализированным и (или)

по не разработанным программам сертификационного курсам в соответствии

приказу МЗ РК от 30 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-218/2020(Об утверждении

перечня специальностей и специализаций, подлежащих сертификации

специалистов в области здравоохранения)

СЛУШАЛИ:

Председатель Секции ДиНФО УМО Султангазиева А.А. – проинформировала,

что медленно двигается работа по актуализации и (или) по разработке программ

сертификационного курса. Не все ВУЗы, НИИ, НЦ отработали до конца. Есть заявки

на некоторые программы СК необходимо ускориться. ДНЧР МЗ РК проводит

мониторинг по количеству актуализированных и (или) разработанных и размещенных

программ СК в ИС Каталог. В осуждении участвовали члены Секции ДиНФО.

РЕШИЛИ:

ВУЗам, НИИ, НЦ до 22 марта т.г. предоставить информацию по не

актуализированным и (или) не разработанным программам СК с указанием срока

актуализации и (или) срока разработки.

Төрағасы

Султангазиева А.А.

Хатшысы

Абдуллина Ж.Х.